


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 172 DEL 12/09/2024. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO DI DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIA C. BATTISTI/S.P. 233 (DA VIA 

CARDUCCI AL CONFINE CON IL COMUNE DI TURATE) - 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CON BMB INGEGNERIA SRL. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione G.C. n. 120 del 26/09/2023 è stato approvato il Documento di Fattibilità delle 

Alternative Progettuali dei lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 

da via Carducci al confine con il Comune di Turate per l’importo complessivo di € 550.000,00;  

 

- con propria determinazione n. 179 del 03/10/2023 veniva affidato l’incarico professionale 

riguardante la progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva dei lavori di 

realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 da via Carducci al confine con il 

Comune di Turate, suddiviso in due lotti, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 

36/2023, alla società BMB Ingegneria srl con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 55 – P.IVA 

04780760965, per l’importo di € 14.837,22, oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

- con deliberazione G.C. 144 del 04/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di cui sopra che prevedeva un importo per i lavori del Lotto 1 pari a € 

443.000,00 e un importo per I lavori relativi al lotto 2 pari a € 125.000,00; 

 

- con deliberazione G.C. n. 171 del 05/12/2023 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 da via Carducci al confine con il 

Comune di Turate – Lotto 1, redatto dalla società BMB Ingegneria srl pervenuto in data 

01/12/2023 prot.n. 17276, che prevede un importo per i lavori del Lotto 1 pari a € 443.000,00, di 

cui € 337.248,62 in categoria V.02 “viabilità ordinaria” ed € 82.326,67 in categoria S.01 

“Strutture”; 

 

- con propria determinazione n. 23 del 19/02/2024 venivano affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lettera c), D.Lgs. 36/2023, i lavori di realizzazione della pista ciclabile in via C.Battisti/S.P.233 

da via Carducci al confine con il Comune di Turate - Lotto 1 alla ditta SAIMP s.r.l., con sede a 

Tradate (VA) in Via C. Beccaria n. 3 – P.IVA: 00756750121, (che ha offerto un ribasso del 



 

2 

5,84% sull’importo a base d’appalto di € 351.645,26, oltre € 62.874,31 quale costo della mano 

d’opera ed € 5.055,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per un importo di € 

399.039,21 oltre IVA 10%;  

 

- con propria determinazione n. 10 del 24/10/2024 veniva affidato l’incarico professionale 

riguardante la Direzione Lavori e il coordinamento per la sirezza in fase di esecuzione dei lavori 

di realizzazione della pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 da via Carducci al confine con il 

Comune di Turate, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, alla società 

BMB Ingegneria srl con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 55 – P.IVA 04780760965, nella 

persona dell’ing. Marco Mannucci Benincasa, per l’importo di € 16.464,62, oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22%; 

 

Considerato che, durante il corso dei lavori, è emersa la necessità di effettuare alcune lavorazione 

non previste nel progetto e, di conseguenza, di introdurre una modifica al contratto ai sensi dell’art. 

120, comma 1 lettera a), D.Lgs. 36/2023, previa redazione di una perizia di variante e suppletiva; 

 

Ritenuto necessario integrare l’incarico di Direzione dei Lavori già affidato alla società BMB 

Ingegneria srl con determinazione n. 10 del 24/01/2024; 

 

Preso atto che con nota del 05/09/2024 prot. n. 12361 del 06/09/2024 la società BMB Ingegneria 

srl con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 55 – P.IVA 04780760965 ha inviato il nuovo 

disciplinare di incarico comprendente l’integrazione relativa alla redazione della perizia di variante 

di cui sopra, per un importo complessivo netto di € 17.502,90, applicando un ribasso del 20,70% sul 

compenso calcolato ai sensi D.M. 17/06/2016 di € 21.862,93, oltre contributi previdenziali 4% e 

IVA 22%; 

 

Ritenuto di dover procedere al riconoscimento del maggior compenso di cui sopra, integrando di 

€ 1.038,28 oltre contributi previdenziali 4% e IVA 22%, l’incarico già affidato alla società BMB 

Ingegneria srl con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 55 – P.IVA 04780760965; 

 

Visto lo schema del disciplinare di incarico aggiornato, allegato alla presente, e ritenuto di 

approvare lo stesso; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 104 del 09/08/2023; 

 

Dato atto che la società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 



 

3 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare alla società BMB Ingegneria s.r.l.; con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 55 – 

P.IVA 04780760965, l’incarico per la redazione della documentazione relativa alla modifica 

contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 1 lettera a), D.Lgs. 36/2023 in premessa descritta; 

 

3) Di integrare l’impegno di spesa relativo all’incarico professionale riguardante la Direzione 

Lavori e il coordinamento per la sirezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione della 

pista ciclabile in via C. Battisti / S.P. 233 da via Carducci al confine con il Comune di Turate – 

Lotto n. 1, assunto con la società BMB Ingegneria srl con sede a Muggiò (Co) in Via Sondrio, 

55 – P.IVA 04780760965, per un importo totale di € 1.038,28, oltre contributi previdenziali 4% 

e IVA 22%; 

 

4) Di impegnare la somma complessiva € 1.317,38, compresi contributi previdenziali e IVA 22%, 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

10.05.U.2 U.2.02.01.09.012 COMP 2024 28102/6 

codice cofog:04.5.5 

 

I. 24/00585 

    

CUP: B14E23000230007 – CIG: Z693E0A5C2 (invariato in quanto trattasi di integrazione) 

 

5) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico aggiornato, allegato alla presente; 

 

6) Di dare atto che la suddetta società ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di conflitto di 

interessi e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

8) Formano parte integrante del presente atto: 

- schema disciplinare incarico aggiornato, inviato con nota del 05/09/2024 prot. n. 12361 del 

06/09/2024 

 (n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 



 

4 

Cislago, 12/09/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 












